O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1204.

Villa de caual[...]²

C. S. N.º [...]³

Vila de Caballs. 1002.⁴

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ **PLÉC** ___

LLIGALL ___ **N.º** **Vc** **N.º** 7.

 5

1001-27-I⁶

In nomine Domini. Ego Anna,⁷ femina, supign[or]atrice⁸ sum tibi Ennego,⁹ emtor.¹⁰ Per hanc scriptura supignoro¹¹ tibi in casas,¹² in curtes,¹³ in ortis,¹⁴ ortalibus,¹⁵ in terras cultas uel ermas,¹⁶ in uineas,¹⁷ in garricis, in ermis, in arboribus. Qui mihi aduenit de ienitores¹⁸ meos uel per quaquumque¹⁹ uoce. Et est hec omnia in comitatum²⁰ Menresa,²¹ in castrum²² Caldarios,²³ in Villadecauillos.²⁴ Et affrontat hec omnia: de oriente in ipsa coma de Iuscafredus uel suos eres;²⁵ de meridie in ipsa Portella; de occiduo in ipsas uineas de Giuielmus,²⁶ de circii²⁷ in rio de Caldarios. Quantum infra instas²⁸ IIII affrontaciones includunt sic²⁹ supignoro³⁰ tibi ipsas casas, curtes, in ortis,³¹ ortalibus,³² in terras cultas uel ermas,³³ in uineas,³⁴ in garricis, in ermis, in arboribus, totum ab integrum, de ipsum aulodem³⁵ quod retro resonat, ipsa mea ereditate³⁶ qui ad me pertinet,³⁷ propter pesas II et mancosos IIII et quarta parte de alio mancoso. In tale conuentum quod ad die Quadragesime reddere ipsum auro bono placabilem³⁸ quale ad dicto tempus³⁹ exierit sine ulla ora⁴⁰ et tarditatem. Et si minime fecerimus et ad dies placitis nostris non adimpleuimus et tibi non persoluo Ennego ipso auro bono placibile⁴¹ potestatem abes⁴² de ipsum aulodem⁴³ quam retro resonat, ab omni integrietate, cum exiis uel regressiis earum, aprendere⁴⁴ ad uindere⁴⁵ ad omniam⁴⁶ que⁴⁷ uolueris ad proprio.⁴⁸ Quod si me supignoratrice⁴⁹ aut ullusque homo qui contra hanc supignoracione⁵⁰ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat supignorare⁵¹ set⁵² conponat⁵³ istas⁵⁴ omnia in duplo cum omnem suam inmelioratione.⁵⁵ Et in antea ista supignoracio⁵⁶ firmam⁵⁷ stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista supignoracio⁵⁸ VI Kalendas Februarii anno V regnanne⁵⁹ Ragnebertus⁶⁰ rex.⁶¹
Sig+num Anna, qui ista supignoracione⁶² feci et testes firmare rogau.

1. *La tinta s'ha esvaït lleugerament, si bé només afecta de forma considerable la primera línia. Quatre forats, dos d'ells molt petits, que no afecten cap lletra; malgrat tot, la lectura del text no presenta cap dificultat especial. Tot fa pensar, observant el final, inacabat, de dues signatures antigues del revers (que crec que es poden datar als segles XVI i XVIII, respectivament), que la part inferior del pergami ha estat retallada posteriorment.*

No hi ha testimonis ni escrivà.

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). 1002., ratllat, amb llapis, c 1948-1950.*

5. *Segell estampat, c. 1923.*

6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

7. *Anna a O. Nom personal femení d'origen hebreu; també era conegut en el món llatí: Anna [germana de Dido]. | Anna Perenna [deessa del nou any].*

8. *supign[or]atrice a O, per suppigneratrix.*

9. *Ennego a O. Nom personal masculí d'origen prellatí: Eneko.*

10. *emtor a O, per emptor.*

11. *supignoro a O, per suppignero.*

12. *in casas a O, per in casis.*

13. *in curtes a O, per in curtis.*

14. *ortis a O, per hortis.*

15. *ortalibus a O, per hortibus.*

16. *in terras cultas uel ermas a O, per in terris cultis uel ermis.*

17. *in uineas a O, per in uineis.*

18. *ienitores a O, per genitores.*

19. *quaquamque a O, per quacumque.*

20. *comitatum a O, per comitatu.*

21. *Manresa a O, per Minorisensi. El topònim Manresa, d'origen preromà, correspon a l'antiga ciutat i terme homònims. Coetàniament també el trobem llatinitzat: Minorisa. Actualment la ciutat de Manresa és la capital del municipi homònim -d'extensió força més reduïda que l'antic terme-, de la comarca de Bages i de l'anomenada «Regió Central» del Principat de Catalunya, que inclou, a més del Bages, les comarques d'Anoia, Berguedà i Solsonès.*

22. *castrum a O, per castro.*

23. *Caldarios a O, per Caldariis.*

24. *Villadecauillos a O. Correspon a la parròquia de Viladecavalls (actual municipi de Calders, comarca de Bages).*

25. *eres a O, per heres.*

26. *Giuielmus a O, per Guilelmus. Nom personal masculí d'origen germànic, 'Willahelm', format amb el sufix 'helm', d'aportació frànica. [NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, Història de la llengua catalana, pàg. 103] Correspon a Guillem, nom i cognom catalans.*

27. *circii a O, per circio.*

28. *instas a O, per istas.*

29. *Tot seguit uindo, ratllat, a O.*

30. *supignoro a O, per subpignero o suppignero.*

31. *ortis a O, per hortis.*

32. *ortalibus a O, per hortibus.*

33. *in terras cultas uel ermas a O, per in terris cultis uel ermis.*

34. *in uineas a O, per in uineis.*

35. *aulodem a O, per alodem.*

36. ereditate a **O**, per hereditate.
37. Tot seguit in ea, ratllat, a **O**.
38. ipsum auro bono placabilem a **O**, per ipsum auro bono placabile.
39. ad dicto tempus a **O**, per ad dicto temporis, en tot cas; en llatí clàssic: id temporis, en aquell moment/temps.
40. ora a **O**, per mora.
41. ipso auro bono placibile a **O**, per ipso auro bono placibili.
42. abes a **O**, per habes (en cas que sigui, com és en aquest cas, en present d'indicatiu; però habeas en subjuntiu).
43. aulodem a **O**, per alodem.
44. aprendere a **O**, per apprendere.
45. uindere a **O**, per uendere.
46. ad omniam a **O**, per ad omnia.
47. que a **O**, per quod.
48. ad proprio a a **O**, per ad proprium.
49. supignoratrice a **O**, per suppigneratrix, subcreditora hipotecària.
50. supignoracione a **O**, per suppignorationem (i en acusatiu, perquè concordi amb el pronom demostratiu hanc que el precedeix).
51. supignorare a **O**, per suppignerare.
52. set a **O**; variant, admesa en llatí, de sed.
53. conponat a **O**, per conponat.
54. istas a **O**, per ista.
55. immelioratione a **O**, per immelioratione.
56. supignoracio a **O**, per suppignoratio.
57. firmam a **O**, per firma. Tot seguit hi hauria d'anar: et.
58. supignoracio a **O**, per suppignoratio.
59. regnanne a **O**, per regnante.
60. Ragnebertus a **O**, per Ragneberto.
61. rex a **O**, per rege.
62. supignoracione a **O**, per suppigneratio.

540

1001, febrer, 13.

Venda. Senteric i la seva esposa Argeleva venen a Ràmio, levita, una peça de vinya, que tenen per complantació i per altre dret, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1205.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 289, pàg. 338, ex **O**.

Montpeyta²

Montpeita⁼³

B N° 472⁴

1001. Venta â favor de Ramio Levita de una viña en Montpeytà.⁵

Venta inter laicos. Año 5. de Roberto, y de X^{to}.⁶

Arxiu de casa GUITART
TOMO __ PLÉC _SF _
LLIGALL _002_ N°. 063.

7

n. 1205⁸

In nomine Domini. Ego Senterigo⁹ et uxori sue¹⁰ Argeleua,¹¹ uinditores¹² sumus tibi Ramione,¹³ leuita, emptore.¹⁴ Per hanc scriptura uindicionis¹⁵ nostre uindoimus¹⁶ tibi petia¹⁷ I de uinea qui ad nobis aduenit per complantacione uel per quacumque uoce. Et est ipsa uinea in comitatum¹⁸ Minorisa,¹⁹ in ipso Montepettano.²⁰ Et affrontad.²¹ de parte horiente²² in ipsa uinea de Borrellus;²³ et de meridie in ipsa uinea de Sancti Benedicti;²⁴ et de occiduo in terra de Riquol²⁵ et de filiis suis; et de circi²⁶ in uinea de me comparatore. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus²⁷ tibi ipsa medietate ab integrum, cum exio et regressio suo, in propter precium solidos III in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea de nostro iure in tuo tradoimus²⁸ dominio et potestate a facere quod uoluerit.²⁹ Quod si nos uinditor³⁰ aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione³¹ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uendicare³² set³³ componat in duplo cum omnem suam inmeliacione.³⁴ Et in antea ista carta firmis³⁵ et stabilis permaneat³⁶ uel omnique tempore.

Facta ista carta X^o III Kalendas³⁷ Marci³⁸ anno V regnante Robertus³⁹ rex.⁴⁰

Sig+num Senterigo.⁴¹ Sig+num Argeleua, qui ista carta uindicione⁴² fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Unofredus.⁴³ Sig+num Languardus.⁴⁴ Sig+num Feriol.⁴⁵

Mirone,⁴⁶ leuita, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra (*floró*)

1⁴⁷

1. *Dos forats petits a la part esquerra (anvers), que no afecten cap lletra.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Primer quart del segle XIX (c. 1815-1820).*
7. *Segell estampat, c. 1923.*
8. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
9. Senterigo a **O**, per Senterigus. Nom personal masculí d'origen germànic, format per *synth*, 'camí', i el sufix ric, 'poderós', d'aportació gòtica. Ha donat els cognoms catalans Senseric, Sentric i llurs variants. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 20 i 122 / NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, *Història de la llengua catalana*, pàg. 103]
10. uxori a **O**, per uxor.
11. sue a **O**, per mea (*genitiu*), perquè concordi amb ego Senterigo et uxori, amb qui actua conjuntament.
12. uinditores a **O**, per uenditores.
13. Ramione a **O**, per Ramioni, en datiu, perquè concordi amb el pronom personal tibi.
14. emptore -*abreujat* etpre, amb *signe d'abrev.* damunt la r- a **O**, per emptori, en datiu, perquè concordi amb tibi Ramioni.
15. uindicionis a **O**, per uenditionis.
16. uindoimus a **O**, per uendimus.
17. petia a **O**, per pecia. Aquest mot, que no existia en llatí clàssic, és català.
18. comitatum a **O**, per comitatu.